[image: D:\Мои Документы\сайт\Гербы Арг района\Герб большой.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 17 » июня 2025 г.  № 610

О внесении изменений в постановление администрации Аргаяшского муниципального района от 18.09.2023 № 1007

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерстванауки и высшего образованияРоссийской Федерации от 13.08.2021 № 748 «О ведомственных наградах Министерства науки и высшего образования Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.07.2021 № 400 «О ведомственных наградах Министерства просвещения Российской Федерации»,в целях приведения заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствие с рекомендациями  Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений,

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Аргаяшского муниципального района от 18.09.2023 № 1007 «Об утверждении Положения об установлении систем оплаты труда работников районных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению образования Аргаяшского муниципального района Челябинской области» следующие изменения:
приложение 6 к Положению «Об установлении систем оплаты труда работников районных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению образования Аргаяшского муниципального района Челябинской области» изложить в новой редакции.
2. Отделу информационных технологий (Сорокин Д.В.) разместить данное постановление на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района Г.Н. Мусину.
4. Настоящее постановление вступает в силу c момента подписания.

Глава Аргаяшского
муниципального района                                                                             И.В. Ишимов

Приложение 6
к Положению об установлении систем оплаты труда работников районных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению образования Аргаяшского муниципального района Челябинской области

(в редакции постановления администрации
Аргаяшского муниципального района
от «___» ________ 20___ №______)

Перечень выплат стимулирующего характера, устанавливаемых педагогическим работникам муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования Аргаяшского муниципального района

I. Учреждения, реализующие программы общего образования

	№ п/п
	Перечень выплат стимулирующего характера
	Рекомендуемые размеры выплат стимулирующего характера (% от оклада или фиксированная сумма)

	1
	Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы
	до 100

	2
	Выплаты за качество выполняемых работ
	до 100

	3
	Выплаты, учитывающие особенности деятельности учреждения и отдельных категорий работников

	3.1
	За работу в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья
	20

	3.2
	За работу в специальных (коррекционных) отделениях, классах, группах для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья
	15

	4
	Выплаты, учитывающие индивидуальные характеристики работников учреждения

	4.1.
	Выплаты за выслугу лет1

	4.1.1.
	от 5 до 10 лет
	5

	4.1.2.
	свыше 10 лет

	10

	4.2.
	Выплаты за наличие ученой степени, почетного звания2

	4.2.1.
	За наличие ученой степени

20

	«Кандидат наук» по профилю образовательного учреждения

	«Доктор наук» по профилю образовательного учреждения

	4.2.2.
	За наличие почетного звания, спортивного звания, знака отличия в сфере образования и науки:
	20

	- «Народный учитель СССР», «Заслуженный учитель» Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР;
- «Отличник народного просвещения»;

	 - «Заслуженный мастер производственного обучения», «Заслуженный работник физической культуры», «Заслуженный работник культуры» и другие почетные звания СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается со слов «народный», «заслуженный», при условии соответствия почетного звания профилю учреждения, а педагогическим работникам учреждений - при соответствии почетного звания профилю педагогической деятельности или преподаваемых дисциплин;

	 - «Заслуженный тренер», «Заслуженный мастер спорта», «Мастер спорта международного класса», «Гроссмейстер по шахматам (шашкам)»;

	- нагрудный знак «Ветеран» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;
медаль К.Д.Ушинского;
медаль В.С. Выготского;
медаль «За безупречный труд и отличие»;
медаль «За вклад в реализацию государственной политики в области образования и научно-технологического развития»;
почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации»;
почетное звание «Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи Российской Федерации»;
нагрудный знак «За милосердие и благотворительность»;
нагрудный знак «Почетный наставник»;
нагрудный знак «За верность профессии»;
нагрудный знак «Молодость и Профессионализм»;
ведомственный знак Министерства просвещения Российской Федерации «За содействие»;
ведомственный знак Министерства просвещения Российской Федерации «100-летие МДЦ «Артек»;
почетное звание «Почетный работник науки и высоких технологий Российской Федерации»;
почетное звание «Почетный работник сферы молодежной политики Российской Федерации»;
звание «Почетный работник» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;
нагрудный знак «Молодой ученый»;
- За наличие почетного знака в сфере физической культуры и спорта:
«За заслуги в развитии физической культуры и спорта».

	4.3.
	Выплаты за квалификационную категорию3

	4.3.1.
	Первая категория
	10

	4.3.2
	Высшая категория
	20

	4.3.3
	«Педагог-методист», «Педагог-наставник»4
	25

	5
	Премиальные выплаты по итогам работы и выполнение отдельных особо важных работ или мероприятий, к профессиональным праздничным датам.
	до 5 окладов

	6
	Надбавка молодым специалистам5
	40

	7
	Выплата специалистам за работу в сельских населенных пунктах Челябинской области6
	25

	8
	Выплата педагогическим работникам за специфику работы

	8.1.
	За работу с детьми из социально-неблагополучных семей
	до 20

	9
	Материальная помощь
	до 2 окладов единовременно

	10
	Единовременная стимулирующая выплата молодым специалистам, трудоустроившимся с 1 сентября 2023 года
	стаж работы 1 год  – 60 000,0 руб.;
стаж работы 2 года – 100 000,0 руб.;
стаж  работы 3 года – 140 000,0 руб.

II. Учреждения дошкольного образования детей

	№ п/п
	Перечень выплат стимулирующего характера
	Рекомендуемые размеры выплат стимулирующего характера (% от оклада или фиксированная сумма)

	1
	Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы
	до 100

	2
	Выплаты за качество выполняемых работ
	до 100

	3
	Выплаты, учитывающие особенности деятельности учреждения и отдельных категорий работников

	3.1
	За работу в специальных (коррекционных) отделениях, классах, группах для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья
	15

	4
	Выплаты, учитывающие индивидуальные характеристики работников учреждения

	4.1.
	Выплаты за выслугу лет1

	4.1.1.
	от 5 до 10 лет
	5

	4.1.2.
	свыше 10 лет
	10

	4.2.
	Выплаты за наличие ученой степени, почетного звания

	4.2.1.
	За наличие ученой степени2

	«Кандидат наук» по профилю образовательного учреждения
	20

	«Доктор наук» по профилю образовательного учреждения

	4.2.2.
	За наличие почетного звания, спортивного звания, знака отличия в сфере образования и науки:
	20

	- «Народный учитель СССР», «Заслуженный учитель» Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР;
- «Отличник народного просвещения»;

	 - «Заслуженный мастер производственного обучения», «Заслуженный работник физической культуры», «Заслуженный работник культуры» и другие почетные звания СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается со слов «народный», «заслуженный», при условии соответствия почетного звания профилю учреждения, а педагогическим работникам учреждений - при соответствии почетного звания профилю педагогической деятельности или преподаваемых дисциплин;

	 - «Заслуженный тренер», «Заслуженный мастер спорта», «Мастер спорта международного класса», «Гроссмейстер по шахматам (шашкам)»;

	- нагрудный знак «Ветеран» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;
медаль К.Д.Ушинского;
медаль В.С. Выготского;
медаль «За безупречный труд и отличие»;
медаль «За вклад в реализацию государственной политики в области образования и научно-технологического развития»;
почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации»;
почетное звание «Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи Российской Федерации»;
нагрудный знак «За милосердие и благотворительность»;
нагрудный знак «Почетный наставник»;
нагрудный знак «За верность профессии»;
нагрудный знак «Молодость и Профессионализм»;
ведомственный знак Министерства просвещения Российской Федерации «За содействие»;
ведомственный знак Министерства просвещения Российской Федерации «100-летие МДЦ «Артек»;
почетное звание «Почетный работник науки и высоких технологий Российской Федерации»;
почетное звание «Почетный работник сферы молодежной политики Российской Федерации»;
звание «Почетный работник» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;
нагрудный знак «Молодой ученый»;
- За наличие почетного знака в сфере физической культуры и спорта:
«За заслуги в развитии физической культуры и спорта».

	4.3.
	Выплаты за квалификационную категорию3

	4.3.1.
	Первая категория
	10

	4.3.2
	Высшая категория
	20

	4.3.3
	«Педагог-методист», «Педагог-наставник»4
	25

	5
	Премиальные выплаты по итогам работы и выполнение отдельных особо важных работ или мероприятий, к профессиональным праздничным датам.
	до 5 окладов

	6
	Надбавка молодым специалистам5
	40

	7
	Выплата специалистам за работу в сельских населенных пунктах Челябинской области6
	25

	8
	Выплата педагогическим работникам за специфику работы

	8.1.
	За работу с детьми из социально-неблагополучных семей
	до 20

	9
	Материальная помощь
	до 2 окладов единовременно

	10
	Единовременная стимулирующая выплата молодым специалистам, трудоустроившимся с 1 сентября 2023 года
	стаж работы 1 год  – 60 000,0 руб.;
стаж работы 2 года – 100 000,0 руб.;
стаж  работы 3 года – 140 000,0 руб.

III. Учреждения, осуществляющие дополнительное образование и иные учреждения, за исключением учреждений, указанных в разделах I - II настоящего приложения

	№ п/п
	Перечень выплат стимулирующего характера
	Рекомендуемые размеры выплат стимулирующего характера (% от оклада или фиксированная сумма)

	1
	Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы
	до 100

	2
	Выплаты за качество выполняемых работ
	до 100

	3
	Выплаты, учитывающие особенности деятельности учреждения и отдельных категорий работников

	3.1
	За работу в специальных (коррекционных) отделениях, классах, группах для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья
	15

	4
	Выплаты, учитывающие индивидуальные характеристики работников учреждения

	4.1.
	Выплаты за выслугу лет1

	4.1.1.
	от 5 до 10 лет
	5

	4.1.2.
	свыше 10 лет
	10

	4.2.
	Выплаты за наличие ученой степени, почетного звания2

	4.2.1.
	За наличие ученой степени

	«Кандидат наук» по профилю образовательного учреждения
	20

	«Доктор наук» по профилю образовательного учреждения

	4.2.2.
	За наличие почетного звания, спортивного звания, знака отличия в сфере образования и науки:
	20

	- «Народный учитель СССР», «Заслуженный учитель» Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР;
- «Отличник народного просвещения»;

	 - «Заслуженный мастер производственного обучения», «Заслуженный работник физической культуры», «Заслуженный работник культуры» и другие почетные звания СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается со слов «народный», «заслуженный», при условии соответствия почетного звания профилю учреждения, а педагогическим работникам учреждений - при соответствии почетного звания профилю педагогической деятельности или преподаваемых дисциплин;

	 - «Заслуженный тренер», «Заслуженный мастер спорта», «Мастер спорта международного класса», «Гроссмейстер по шахматам (шашкам)»;

	- нагрудный знак «Ветеран» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;
медаль К.Д.Ушинского;
медаль В.С. Выготского;
медаль «За безупречный труд и отличие»;
медаль «За вклад в реализацию государственной политики в области образования и научно-технологического развития»;
почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации»;
почетное звание «Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи Российской Федерации»;
нагрудный знак «За милосердие и благотворительность»;
нагрудный знак «Почетный наставник»;
нагрудный знак «За верность профессии»;
нагрудный знак «Молодость и Профессионализм»;
ведомственный знак Министерства просвещения Российской Федерации «За содействие»;
ведомственный знак Министерства просвещения Российской Федерации «100-летие МДЦ «Артек»;
почетное звание «Почетный работник науки и высоких технологий Российской Федерации»;
почетное звание «Почетный работник сферы молодежной политики Российской Федерации»;
звание «Почетный работник» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;
нагрудный знак «Молодой ученый»;
- За наличие почетного знака в сфере физической культуры и спорта:
«За заслуги в развитии физической культуры и спорта».

	4.3.
	Выплаты за квалификационную категорию3

	4.3.1.
	Первая категория
	10

	4.3.2
	Высшая категория
	20

	4.3.3
	«Педагог-методист», «Педагог-наставник»4
	25

	5
	Премиальные выплаты по итогам работы и выполнение отдельных особо важных работ или мероприятий, к профессиональным праздничным датам.
	до 5 окладов

	6
	Надбавка молодым специалистам5
	40

	7
	Выплата специалистам за работу в сельских населенных пунктах Челябинской области6
	25

	8
	Выплата педагогическим работникам за специфику работы

	8.1.
	За работу с детьми из социально-неблагополучных семей
	до 20

	9
	Материальная помощь
	до 2 окладов единовременно

	10
	Единовременная стимулирующая выплата молодым специалистам, трудоустроившимся с 1 сентября 2023 года
	стаж работы 1 год  – 60 000,0 руб.;
стаж работы 2 года – 100 000,0 руб.;
стаж  работы 3 года – 140 000,0 руб.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы
муниципального района                                                               С.В. Косарев

Заместительглавы
муниципального района      Н.П. Савинов

[bookmark: _GoBack]И.О. начальника правового отдела                                  А.М. Гарипова

Зайцева Алёна Владимировна
8 35131 2-00-23

image1.jpeg